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ÖN SÖZ 
 
 
 

Aristoteles, çeşitli alanlarda ve çeşitli bakımlardan felsefi ve bi-
limsel düşünceye öncülük ve hizmet etmiş, ortaya koymuş olduğu 
görüşleri ve düşünce sisteminin özgünlüğü ile yetiştiği Antik Yu-
nan dünyasıyla sınırlı kalmayıp, kendisinden sonraki düşünce 
dünyasına günümüze gelinceye kadar doğrudan etkisini sürdür-
müş olan bütün felsefe tarihinin görmüş olduğu tartışmasız en 
büyük filozoflarından biridir. Kendisinden önceki fikrî birikimi 
eleştiri süzgecinden geçirerek birçok meselede sistemli ve özgün 
yaklaşımlar sergilemeyi başarmış olan Aristoteles’in bu özelliği, 
kendisini zaman konusunda da göstermektedir. İşte bu eser, Antik 
Yunan düşüncesinde Aristoteles’e gelene kadar tarih boyunca çe-
şitli alanlarda ve farklı şekillerde algılanan zaman kavramına, Aris-
toteles’in ortaya koymuş olduğu sistemli ve özgün bir yaklaşımı 
tespit etmeye yönelik bir araştırmadır.  

Yüksek lisans tezimizin gözden geçirilerek revize edilmiş hâli 
olan bu çalışma, iki ana bölümden oluşmaktadır. Birinci bölüm-
de, ilk olarak Antik Yunan’a ait erken ve geç dönemde yazılan mi-
tolojik, felsefi ve kozmolojik eserlerden hareketle zaman fenomeni 
ile ilgili sözcüklerin (khronos, kairos ve aion) kavramsal haritası 
çıkartılmış ve buradan hareketle Antik Yunan dünyasında zama-
nın, nicelik, nitelik ve ebediyet olmak üzere üç farklı bağlamda 
anlaşıldığı tespit edilmiştir. Daha sonra nicelik/fizikî zaman anla-
mına gelen khronos kavramı merkeze alınarak Aristoteles öncesi 
filozofların zaman ile ilgili görüşleri ele alınarak değerlendirmeye 
tabi tutulmuştur. Böylelikle çalışmanın temel sorunu olan Aristo-
teles’te zaman kavramının tam olarak anlaşılabilmesine yönelik 
bir zemin oluşturulmuştur.  
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Çalışmanın ikinci bölümü, Aristoteles’te doğa felsefesinin bir 
konusu olarak ele alınan zaman sorununun incelenmesi ve değer-
lendirmesini içermektedir. Bu meyanda ilk olarak Aristoteles’te, 
sıklıkla bir arada tartışılan/karıştırılan mantığın bir konusu olarak 
kategorik zaman (pote) ile doğa felsefesinin bir ilkesi olarak fizikî 
zaman (khronos) arasında metodolojik bir ayrıma gidilmiştir. Bu-
nun sebebi, var olan şeyleri tanımlamak ve sınıflandırmak adına 
varlığa sorulan “ne vakit” sorusunun yanıtı olarak beliren zaman-
sal yüklem ile hareket, yer ve uzamsal büyüklük gibi fiziğin gün-
demine giren ve bir nesne olarak karşımıza çıkan zamanın neliği 
sorunlarının birbirinden farklı bir gündeme sahip tartışmalar ol-
masıdır. Daha sonra Aristoteles’te zamanın varlığı başta olmak 
üzere, mahiyeti, hareket, sayı, an, ruh ve ebediyet gibi konularla 
ilişkisi detaylı bir şekilde incelenmiştir. Son olarak Aristoteles’in 
gündelik dilde fizikî zamana atıfla kullanılan zamansal aralıklara 
yönelik kavramlara dair tanımlamalarının analizi yapılmıştır. 

Hiç şüphesiz böyle bir çalışma, yoğun bir çalışma süreci so-
nunda ortaya çıkmıştır ve doğrusu buna katkı sağlayanları bir de-
fada saymak kolay değildir. Ancak en başta, “Felsefe, yolda ol-
maktır.” sözüne mukabil ilim yolunda rehberliği ışık tutan saygı-
değer hocam Prof. Dr. Celal Türer’e en içten teşekkürlerimi suna-
rım. Yine bu çalışmanın gerek konusunu belirlemede yönlendirici 
fikirleriyle bana destek olan gerekse şekil ve muhtevasına ilişkin 
uyarılarıyla çalışmamın son hâlini almasında büyük katkısı bulu-
nan Doç. Dr. Muharrem Hafız hocama minnettarım; kıymetli 
vakitlerini ve cömert yardımlarını yapmasaydı eseri vücuda getir-
mek mümkün olmazdı. Çalışmanın her aşamasında kıymetli yo-
rum ve değerlendirmeleri benden esirmeyen hocam Prof. Dr. Ha-
san Ayık’a sonsuz şükranlarımı sunarım. Ayrıca çalışmanın tümü-
nü okuyarak tenkit ve tavsiyeleriyle katkı sağlayan Prof. Dr. Mus-
tafa Tekin, Prof. Dr. Muammer İskenderoğlu ve Öğr. Gör. Yahya 
İncetahtacı’ya, çalışma planının oluşmasında ve muhtelif konu-
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lardaki yönlendirmeleri için Dr. Öğrt. Üyesi Enver Şahin, Dr. 
Öğrt. Üyesi Muhammed Enes Vural, Arş. Gör. Muhammed Nu-
rullah Turan, Arş. Gör. İrfan Karadeniz ve Arş. Gör Yaşar Emrah 
Koşdaş’a, kaynak ve çalışma ortamı sağladıklarından ötürü İSAM 
yönetici ve çalışanlarına da teşekkür etmeyi bir borç bilirim. Bu-
nun yanında eğitim hayatımın her aşamasında maddi ve manevi 
desteklerinden ötürü anne ve babama müteşekkirim. Ve tabi ki 
çalışmam boyunca engin müsamaha gösteren, sıkıntıya düştüğüm 
her anımda sohbetiyle aklımda ve kalbimde yeni ufuklar açan 
eşim Hilal Gizem Karaköse’ye, çalışmam boyunca kendisine vakit 
ayırmakta zorlandığım, ancak varlıkları ile bana en değerli unvanı 
veren kızım İrem ve oğlum Asaf Bera’ya en derin muhabbetlerimi 
sunarım.  
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